⁴⁸ Zob. *supra* s. 102.

zgodna z pryncypiami arystotelesowskimi) jest wyłącznie konkluzja, że świat jest wieczny, czyli nie powstał w czasie przez akt stworzenia, jak chciałaby nauka biblijna. Poglądy Crella zmierzają w kierunku umiarkowanej wersji nauki o podwójnej prawdzie, wedle której – w sformułowaniu Keckermanna – „*nie wszystko*, co jest prawdą w filozofii, jest zarazem prawdą w teologii”. Powoduje ona wykluczenie *niektórych* metafizycznych implikacji twierdzeń fizycznych. Jednak i ta wersja – której, zdaniem Keckermanna, Crell wstydział się, jednak dopiero wtedy, kiedy było już za późno – wywołała żywą reakcję i spór, który w czasie pisania *Systema physicum* wciąż jeszcze nie wygasł⁴⁹. Keckermann przeciwstawia temu pogląd, który stanie się dla niego charakterystyczny, tj. właśnie przekonanie, że teologia, czyli ostateczna prawda, *nigdy* nie sprzeciwia się prawdziwej filozofii, a tym samym *wszystko*, co jest prawdą w filozofii jest także prawdą w teologii. Keckermann i Crell podzielają przekonanie, że ostatnią instancją prawdy jest teologia, kierowana zresztą przez światło logiki, jednak Keckermann postrzega stanowisko swego kolegi jako całkowicie odmienne od własnego, skoro Crell ostatecznie przyjmuje, że prawda nie jest monolitem, że istnieją więc prawdy na różnym poziomie i że każdy poziom jest całkowicie odrębny od innych. W gruncie rzeczy – by powrócić tutaj do kwestii oceny Arystotelesa i jego filozofii przyrody – stanowisko Crella to jedno z możliwych sformułowań stosunkowo powszechnej w owych czasach opinii, wedle której grecki myśliciel był *optimus naturalis*, a zarazem *pessimus metaphysicus*. Inaczej mówiąc, nie należy go traktować zbyt poważnie, kiedy porusza kwestie związane z osta-

⁴⁹ *Systema physicum, op. cit.*, s. 815–816: „Ex hoc capite de mundi aeternitate orta est primum haec controversia: *An quae vera sint in philosophia, etiam vera sint in theologia, et e contra*. Nam cum in Academia Heidelbergensis Fortunatus Crellius hanc thesin publice defenderet, *non posse dari nullum exemplum physicum, quo probari posset mundum non esse aeternum*, acerrimos habuit huius theseos oppugnatores, a quibus eo tandem fuit reductus, ut rem illam concederet, ac tandem ita inde conclusit: *non omnia in philosophia vera, statim vera esse in theologia*. Quorum verborum cum postea eum postea puderet, nec sine pudore posset vel vellet revocare eam opinionem, publico eam scripto etiam defendere conatus fuit, cui quidem multi alii viri doctissime opposuerunt, ita ut adhuc lis inter multos hodie sit *utrum vera in philosophia, etiam sunt vera in theologia*. Argumentabatur autem Crellius ita: *quod non est generatum, id est aeternum; mundus non est generatus, ergo mundus est aeternus*. Sed ita fuit argumentandum: *quicquid non est generatum, id est aut aeternum aut creatum; mundus non est generatus, ergo est aut aeternus aut creatus* (nam modus incipiendi duplex est, naturalis ex materia, supernaturalis ex nihilo). Sed aeternus non est, quia non est Deus aut infinitus. Ergo est creatus, hoc recte sequitur” [wyróżnienie Keckermanna].